Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 24 мая 2019 года

Приморско-Ахтарский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Петренко А.П.

при секретаре Ханхадаевой О.С. 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6

подсудимого ФИО2

защитника ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КК, гр-на РФ, образование среднее, холостого, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. 38/1, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Приморско-Ахтарским районным судом по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст.30, п. «б» ч.2 ст. 228.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы с заменой неотбытого срока 7 месяцев 15 дней на исправительные работы на тот же срок,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 примерно с конца октября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осуществил с целью сбыта изготовление спиртосодержащей жидкости путем смешивания воды и спирта, разливая изготовленную продукцию в полимерные и стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая, без марок акцизного сбора. При этом ФИО2 достоверно знал, что изготовленная им спиртосодержащая жидкость не сертифицирована, без специальных марок установленного образца, не имеет документов изготовителя и поэтому представляет опасность для жизни и здоровья потребителей. Изготовив спиртосодержащую жидкость, действуя умышленно, в период с конца октября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, хранил ее по месту своего жительства в доме по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, не позднее 12 часов 05 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, попросил свою мать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленную о его противоправных действиях, передать пришедшим в его отсутствие людям разлитую им в полимерные и стеклянные бутылки готовую алкогольную продукцию по цене 60 рублей за 0,5 литра, после чего уехал из дома по своим делам. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут ФИО3, не осведомленная о противоправном характере совершаемых действий, по указанию своего сына ФИО2 передала ФИО10, действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «негласная проверочная закупка» в качестве «закупщика», одну частично наполненную полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», без специальных марок установленного образца, не имеющую документов изготовителя, со спиртосодержащей бесцветной жидкостью, на сумму 150 рублей. 

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержимое одной полимерной бутылки емкостью 1,5 л с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 38,1 об%, и содержит в себе токсичные микропримеси ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, гексанол, бензальдегид. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ указанная спиртосодержащая жидкость в одной полимерной бутылке емкостью 1,5 л с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка» является опасной для жизни и здоровья потребителей, при ее употреблении могут возникнуть массовые пищевые отравления химической этиологии. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, осуществил путем продажи сбыт ФИО10, действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «негласная проверочная закупка» в качестве «закупщика», одной частично наполненной полимерной бутылки емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «Zatecky Gus», без специальных марок установленного образца, не имеющей документов изготовителя, со спиртосодержащей бесцветной жидкостью, на сумму 100 рублей. 

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержимое одной полимерной бутылки емкостью 1,5 л с этикеткой пива «Zatecky Gus», является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 38,1 об%, и содержит в себе токсичные микропримеси ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, гексанол, бензальдегид. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ указанная спиртосодержащая жидкость в одной полимерной бутылке емкостью 1,5 л с этикеткой пива «Zatecky Gus» является опасной для жизни и здоровья потребителей, при ее употреблении могут возникнуть массовые пищевые отравления химической этиологии.

Подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, заявив, что полностью подтверждает свои ранее данные показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО2 его вина подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными государственным обвинителем в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ признательными показаниями ФИО2, данными им в присутствии защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 50-54, 89-94, 135-138 т.2), согласно которых примерно в конце октября 2018 года он решил временно подработать продажей алкогольной продукцией, с целью денежной прибыли, так как у него было плохое финансовое положение, а также ему необходимы были деньги для приобретения таблеток и лекарств для его матери ФИО3, у которой очень плохое здоровье, а именно у той был перелом шейки бедра и у матери плохое зрение, поэтому за ней требуется постоянной уход. Алкогольную продукцию он изготавливал сам у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, путем смешивания пополам спирта и воды. Готовую продукцию он разливал в полимерные и стеклянные пустые бутылки емкости 0,5 литра. После этого он продавал готовую спиртосодержащую жидкость, по цене 60 рублей за 0,5 литра. Изготовленную спиртосодержащую продукцию он хранил в доме по адресу: 

<

адрес>. Пустые бутылки имелись у него дома, в основном это были бутылки из-под минеральной воды и водки, либо покупатели приносили свои бутылки, в которые он потом переливал готовую алкогольную продукцию. Спирт у него хранился дома, который он приобрел у неизвестного ему мужчины, который, как он понял не является местным жителем и откуда-то приезжает, откуда именно он не знает, так как мужчина ему ничего об этом не говорил. Данный мужчина ходил по домам и предлагал купить спирт по выгодной цене, в районе 500 рублей за 5 литров, и так как он знает, что спирт стоит дороже, то решил его купить по выгодной цене. У данного мужчины он приобрел 2 полимерные бутылки емкостью 5,0 литра, так как хотел посмотреть, как пойдет продажа алкогольной продукции. Далее, примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он изготовил алкогольную продукцию и хранил ее у себя дома по вышеуказанному адресу с целью дальнейшей продажи. Его мать ФИО3 не знала о том, что он собирается продавать алкогольную продукцию из дома и он ей об этом не говорил. Мать пожилая женщина и постоянно сильно болеет, поэтому в основном находится у себя в комнате и редко передвигается по дому, в основном на кухню и туалет, так как ходить практически не может из-за перенесенного перелома шейки бедра. В связи с этим, она не видела, чем он занимается. Единственный раз, ДД.ММ.ГГГГ его мать продала алкогольную продукцию, так как ему необходимо было уехать по личным делам. В этот день он подошел к своей матери и сказал, что уедет по делам, при этом предупредил, что если к нему придут люди, то им необходимо будет отдать наполненные полимерные бутылки с жидкостью по цене 60 рублей за бутылку, при этом он не говорил ФИО3, что именно в данных бутылках, а также не говорил, что алкогольную продукцию он продает незаконно. После того, как он вернулся домой, его мать отдала ему 150 рублей и сказала, что к нему приходил мужчина, которому ФИО3 в полимерную бутылку емкостью 1,5 л с двух ранее налитых им бутылок емкостью 0,5 л налила изготовленную им спиртосодержащую жидкость. Каких-либо вопросов по этому поводу его мать ему не задавала и он на этом не акцентировал внимание, так как не хотел, чтобы его мать знала о том, чем он занимается. Были случаи, когда он продавал алкогольную продукцию из своего дома. Даты и обстоятельства он в настоящее время не помнит. Последний раз, насколько помнит, он продал изготовленную им алкогольную продукцию примерно ДД.ММ.ГГГГ. Примерно после обеда, около 15 часов 15 минут он находился у себя в сарае, расположенным во дворе, и увидел, как к нему во двор зашел мужчина, который попросил продать тому водки на 100 рублей, на что он согласился. Далее он прошел к дому и зашел на кухню, при этом сказал мужчине зайти вместе с ним. Далее мужчина протянул ему 100 рублей и сказал, что у того с собой пустой бутылки нет. Он взял у мужчины 100 рублей, после чего он взял приготовленные ранее им бутылки емкостью 0,5 литра и перелил с них алкогольную продукцию на указанную сумму в полимерную бутылку емкостью 1,5 литра, так как меньшей емкости бутылок у него не было. После этого он отдал данную бутылку неизвестному ему мужчине и тот ушел из его двора. После этого случая он перестал торговать алкогольной продукцией, так как она у него закончилась. 

Как следует из оглашенных государственным обвинителем с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, ранее данными им в ходе производства предварительного следствия (л.д. 78-80, 229-231 т.1), что ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции ФИО8, ему было предложено принять участие в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», которую сотрудник полиции ФИО8 запланировал провести в этот же день, на что он согласился. Также сотрудник полиции ФИО8 пригласил двух незаинтересованных лиц ФИО16. и ФИО9 Далее, ему, ФИО17. и ФИО9, сотрудник полиции ФИО8 разъяснил суть проводимых мероприятий и их права. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», в присутствии незаинтересованных лиц сотрудником полиции ФИО8 был произведен осмотр денежных средств в сумме 150 рублей (одна купюра достоинством 50 рублей одна купюра достоинством 100 рублей) путем снятия их ксерокопии и занесения номеров данных купюр в акт осмотра денежных средств, а также в присутствии незаинтересованных лиц, сотрудник полиции ФИО8 осмотрел его на предмет отсутствия при нем каких-либо бутылок со спиртосодержащей жидкостью, при этом у него никаких бутылок со спиртосодержащей жидкостью обнаружено не было. После этого денежные средства в сумме 150 рублей были переданы ему, с целью приобретения спиртосодержащей жидкости, а именно водки, а также на его одежду была прикреплена скрытая видеокамера с целью фиксации проведенного оперативного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Затем он, ФИО42., ФИО9, и сотрудник полиции ФИО8 на служебном автомобиле направились к месту проведения проверочной закупки, а именно на прилегающую территорию к дому №, расположенного по 

<

адрес>. Подъехав к прилегающей территории вышеуказанного дома, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут он вышел из автомобиля и прошел пешком к дому, расположенному по вышеуказанному адресу, после чего открыл незапертую калитку и прошел во двор. Во дворе он подошел к двери дома, постучал в нее и ему открыли дверь. Далее он увидел пожилую женщину по имени ФИО3 (ФИО3), полные данные ее он не знает, после чего попросил данную бабушку продать ему бутылку водки и протянул той 150 рублей. Далее, около 12 часов 05 минут пожилая женщина по имени ФИО3 (ФИО3) взяла у него 150 рублей и налила ему спиртосодержащей жидкости в пустую полимерную бутылку из-под пива емкостью 1,5 литра, при этом ФИО3 налила ему примерно 1,0 литр, может меньше и отдала данную бутылку ему. Наливала ФИО3 спиртосодержащую жидкость с другой полимерной бутылки. Далее он попрощался с ФИО3 и вышел из дома последней во двор и потом на улицу, после чего направился обратно к автомобилю, где его ждали двое незаинтересованных лиц и сотрудник полиции ФИО8 Сев в автомобиль, он показал всем находившимся в нем лицам приобретенную им одну полимерную бутылку водки с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка» и рассказал все обстоятельства приобретения данной спиртосодержащей жидкости у хозяйки по имени ФИО3 (ФИО3). После этого они проследовали в кабинет отдела МВД России по 

<

адрес>, где он выдал одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», частично наполненную жидкостью прозрачного цвета. Затем сотрудником полиции ФИО8, для проведения дальнейшего исследования, данная полимерная бутылка со спиртосодержащей жидкостью, выданная им, была помещена в полимерный пакет, который ФИО8 упаковал надлежащим способом. После этого сотрудник полиции подготовил все необходимые документы по проведенной закупке, и в них расписались все участвующие лица.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции ФИО8, ему было предложено принять участие в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», которую сотрудник полиции ФИО8 запланировал провести в этот же день, на что он согласился. Также сотрудник полиции ФИО8 пригласил двух незаинтересованных лиц ФИО43. и ФИО9 Далее, ему, ФИО44. и ФИО9, сотрудник полиции ФИО8 разъяснил суть проводимых мероприятий и их права. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», в присутствии незаинтересованных лиц сотрудником полиции ФИО8 был произведен осмотр денежных средств в сумме 100 рублей (одна купюра достоинством 100 рублей) путем снятия ее ксерокопии и занесения номера данной купюру в акт осмотра денежных средств, а также в присутствии незаинтересованных лиц, сотрудник полиции ФИО8 осмотрел его на предмет отсутствия при нем каких-либо бутылок со спиртосодержащей жидкостью, при этом у него никаких бутылок со спиртосодержащей жидкостью обнаружено не было. После этого денежные средства в сумме 100 рублей были переданы ему, с целью приобретения спиртосодержащей жидкости, а именно водки, а также на его одежду была прикреплена скрытая видеокамера с целью фиксации проведенного оперативного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Затем он, ФИО45., ФИО9, и сотрудник полиции ФИО8 на служебном автомобиле направились к месту проведения проверочной закупки, а именно на прилегающую территорию к дому №, расположенного по 

<

адрес>. Подъехав к прилегающей территории вышеуказанного дома, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут он вышел из автомобиля и прошел пешком к дому, расположенному по вышеуказанному адресу, после чего открыл незапертую калитку и прошел во двор. Во дворе он встретил хозяина дома по имени ФИО2 (ФИО2), после чего попросил последнего продать ему бутылку водки и протянул тому 100 рублей. Далее, ФИО2 взял у него 100 рублей и зашел в дом, а также сказал ему зайти в дом вместе с тем. Далее ФИО2 налил ему спиртосодержащей жидкости в пустую полимерную бутылку из-под пива емкостью 1,5 литра, при этом ФИО2 налил ему примерно 0,5 литра, может больше и отдал данную бутылку ему. Наливал ФИО2 спиртосодержащую жидкость с другой полимерной бутылки. Далее он попрощался с ФИО2 и вышел из дома последнего во двор и потом на улицу, после чего направился обратно к автомобилю, где его ждали двое незаинтересованных лиц и сотрудник полиции ФИО8 Сев в автомобиль, он показал всем находившимся в нем лицам приобретенную им одну полимерную бутылку водки с этикеткой пива «Zatecky Gus» и рассказал все обстоятельства приобретения данной спиртосодержащей жидкости у хозяина по имени ФИО2 (ФИО2). После этого они проследовали в кабинет отдела МВД России по 

<

адрес>, где он выдал одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «Zatecky Gus», частично наполненную жидкостью прозрачного цвета. Затем сотрудником полиции ФИО8, для проведения дальнейшего исследования, данная полимерная бутылка со спиртосодержащей жидкостью, выданная им, была помещена в полимерный пакет, который ФИО8 упаковал надлежащим способом. После этого сотрудник полиции подготовил все необходимые документы по проведенной закупке, и в них расписались все участвующие лица.

Как следует из оглашенных государственным обвинителем с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (л.д. 81-83, 232-234 т.1), что ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8, он был приглашен в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Вместе с ним в данном мероприятии принимал участие мужчина, выступающий в роли закупщика, а именно ФИО10, и еще одно незаинтересованное лицо - ФИО18. Сотрудник полиции ФИО8 всем участвующим лицам разъяснил суть проводимого мероприятия и их права, после чего в их присутствии была произведена пометка денежных средств в сумме 150 рублей (одна купюра достоинством 50 рублей и одна купюра достоинством 100 рублей) путем снятия их ксерокопии и занесения номеров данных купюр в акт осмотра денежных средств, а также в присутствии незаинтересованных лиц его и ФИО19., сотрудник полиции ФИО8 осмотрел закупщика ФИО12 на предмет отсутствия при последнем каких-либо бутылок со спиртосодержащей жидкостью, при этом у ФИО10 никаких бутылок со спиртосодержащей жидкостью обнаружено не было. После этого денежные средства в сумме 150 рублей были переданы закупщику ФИО10, с целью приобретения одной бутылки со спиртосодержащей жидкостью, а именно водки, а также на ФИО10 была прикреплена скрытая видеокамера с целью фиксации проведенного оперативного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Затем он, ФИО46., ФИО10 и сотрудник полиции ФИО8 направились к месту проведения «Негласной проверочной закупки», а именно к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут прибыв по указанному адресу, они остановились на обочине дороги, не далеко от калитки дома, расположенного по вышеуказанному адресу. Далее ФИО10 вышел из автомобиля, прошел по улице и подошел к калитке дома и зашел во двор. Он, ФИО4 и ФИО8 находились в автомобиле и наблюдали за калиткой двора, в который вошел ФИО10 Примерно в 12 часов 05 минут ФИО10 вышел из двора дома, при этом было видно, что под курткой у ФИО10 появился какой-то предмет, и направился пешком к автомобилю, в котором находился он, ФИО20. и сотрудник полиции ФИО8 Хочет добавить, что в вышеуказанном доме ФИО10 находился примерно 2-3 минуты. Далее ФИО10 сел в автомобиль, в котором находились все вышеуказанные лица, после чего сказал им, что у того под курткой находится одна полимерная бутылка емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка» частично наполненная спиртосодержащей жидкостью, при этом ФИО10 всем продемонстрировал эту бутылку, а также ФИО10 пояснил им, что данную бутылку тот приобрел в вышеуказанном доме у пожилой женщины по имени ФИО3 (ФИО3) за 150 рублей. Далее он, ФИО21., ФИО10 и сотрудник полиции ФИО8 проследовали в кабинет сотрудника полиции в ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 еще раз повторил все вышесказанное о том, где и за сколько тот приобрел одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», частично наполненную спиртосодержащей жидкостью. Затем сотрудник полиции ФИО8, как последний им пояснил, для проведения дальнейшего исследования, указанную полимерную бутылку с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, выданную ФИО10, поместил в полимерный пакет и опечатал его надлежащим способом. После этого сотрудник полиции ФИО8 подготовил все необходимые документы по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Негласная проверочная закупка», и в них расписались все участвующие лица.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8, он был приглашен в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Вместе с ним в данном мероприятии принимал участие мужчина, выступающий в роли закупщика, а именно ФИО10, и еще одно незаинтересованное лицо - ФИО47. Сотрудник полиции ФИО8 всем участвующим лицам разъяснил суть проводимого мероприятия и их права, после чего в их присутствии была произведена пометка денежных средств в сумме 100 рублей (одна купюра достоинством 100 рублей) путем снятия ее ксерокопии и занесения номера данной купюры в акт осмотра денежных средств, а также в присутствии незаинтересованных лиц его и ФИО22., сотрудник полиции ФИО8 осмотрел закупщика ФИО12 на предмет отсутствия при последнем каких-либо бутылок со спиртосодержащей жидкостью, при этом у ФИО10 никаких бутылок со спиртосодержащей жидкостью обнаружено не было. После этого денежные средства в сумме 100 рублей были переданы закупщику ФИО10, с целью приобретения одной бутылки со спиртосодержащей жидкостью, а именно водки, а также на ФИО10 была прикреплена скрытая видеокамера с целью фиксации проведенного оперативного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Затем он, ФИО48, ФИО10 и сотрудник полиции ФИО8 направились к месту проведения «Негласной проверочной закупки», а именно к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут прибыв по указанному адресу, они остановились на обочине дороги, не далеко от калитки дома, расположенного по вышеуказанному адресу. Далее ФИО10 вышел из автомобиля, прошел по улице и подошел к калитке дома и зашел во двор. Он, ФИО49. и ФИО8 находились в автомобиле и наблюдали за калиткой двора, в который вошел ФИО10 Примерно в 15 часов 15 минут ФИО10 вышел из двора дома, при этом было видно, что под курткой у ФИО10 появился какой-то предмет, и направился пешком к автомобилю, в котором находился он, ФИО23. и сотрудник полиции ФИО8 Хочет добавить, что в вышеуказанном доме ФИО10 находился примерно 2-3 минуты. Далее ФИО10 сел в автомобиль, в котором находились все вышеуказанные лица, после чего сказал им, что у того под курткой находится одна полимерная бутылка емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «Zatecky Gus» частично наполненная спиртосодержащей жидкостью, при этом ФИО10 всем продемонстрировал эту бутылку, а также ФИО10 пояснил им, что данную бутылку тот приобрел в вышеуказанном доме у мужчины по имени ФИО2 (ФИО2) за 100 рублей. Далее он, ФИО24., ФИО10 и сотрудник полиции ФИО8 проследовали в кабинет сотрудника полиции в ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 еще раз повторил все вышесказанное о том, где и за сколько тот приобрел одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «Zatecky Gus», частично наполненную спиртосодержащей жидкостью. Затем сотрудник полиции ФИО8, как последний им пояснил, для проведения дальнейшего исследования, указанную полимерную бутылку с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, выданную ФИО10, поместил в полимерный пакет и опечатал его надлежащим способом. После этого сотрудник полиции ФИО8 подготовил все необходимые документы по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Негласная проверочная закупка», и в них расписались все участвующие лица.

Как следует из оглашенных государственным обвинителем с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО50., ранее данными в ходе производства предварительного следствия (л.д. 84-86, 235-237 т.1), что ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8, он был приглашен в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Вместе с ним в данном мероприятии принимал участие мужчина, выступающий в роли закупщика, а именно ФИО10, и еще одно незаинтересованное лицо – ФИО9 Сотрудник полиции ФИО8 всем участвующим лицам разъяснил суть проводимого мероприятия и их права, после чего в их присутствии была произведена пометка денежных средств в сумме 150 рублей (одна купюра достоинством 50 рублей и одна купюра достоинством 100 рублей) путем снятия их ксерокопии и занесения номеров данных купюр в акт осмотра денежных средств, а также в присутствии незаинтересованных лиц его и ФИО9, сотрудник полиции ФИО8 осмотрел закупщика ФИО12 на предмет отсутствия при последнем каких-либо бутылок со спиртосодержащей жидкостью, при этом у ФИО10 никаких бутылок со спиртосодержащей жидкостью обнаружено не было. После этого денежные средства в сумме 150 рублей были переданы закупщику ФИО10, с целью приобретения одной бутылки со спиртосодержащей жидкостью, а именно водки, а также на ФИО10 была прикреплена скрытая видеокамера с целью фиксации проведенного оперативного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Затем он, ФИО9, ФИО10 и сотрудник полиции ФИО8 направились к месту проведения «Негласной проверочной закупки», а именно к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут прибыв по указанному адресу, они остановились на обочине дороги, не далеко от калитки дома, расположенного по вышеуказанному адресу. Далее ФИО10 вышел из автомобиля, прошел по улице и подошел к калитке дома и зашел во двор. Он, ФИО9 и ФИО8 находились в автомобиле и наблюдали за калиткой двора, в который вошел ФИО10 Примерно в 12 часов 05 минут ФИО10 вышел из двора дома, при этом было видно, что под курткой у ФИО10 появился какой-то предмет, и направился пешком к автомобилю, в котором находился он, ФИО9 и сотрудник полиции ФИО8 Хочет добавить, что в вышеуказанном доме ФИО10 находился примерно 2-3 минуты. Далее ФИО10 сел в автомобиль, в котором находились все вышеуказанные лица, после чего сказал им, что у того под курткой находится одна полимерная бутылка емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка» частично наполненная спиртосодержащей жидкостью, при этом ФИО10 всем продемонстрировал эту бутылку, а также ФИО10 пояснил им, что данную бутылку тот приобрел в вышеуказанном доме у пожилой женщины по имени ФИО3 (ФИО3) за 150 рублей. Далее он, ФИО9, ФИО10 и сотрудник полиции ФИО8 проследовали в кабинет сотрудника полиции в ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 еще раз повторил все вышесказанное о том, где и за сколько тот приобрел одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», частично наполненную спиртосодержащей жидкостью. Затем сотрудник полиции ФИО8, как последний им пояснил, для проведения дальнейшего исследования, указанную полимерную бутылку с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, выданную ФИО10, поместил в полимерный пакет и опечатал его надлежащим способом. После этого сотрудник полиции ФИО8 подготовил все необходимые документы по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Негласная проверочная закупка», и в них расписались все участвующие лица.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8, он был приглашен в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Вместе с ним в данном мероприятии принимал участие мужчина, выступающий в роли закупщика, а именно ФИО10, и еще одно незаинтересованное лицо – ФИО9 Сотрудник полиции ФИО8 всем участвующим лицам разъяснил суть проводимого мероприятия и их права, после чего в их присутствии была произведена пометка денежных средств в сумме 100 рублей (одна купюра достоинством 100 рублей) путем снятия ее ксерокопии и занесения номера данной купюры в акт осмотра денежных средств, а также в присутствии незаинтересованных лиц его и ФИО9, сотрудник полиции ФИО8 осмотрел закупщика ФИО12 на предмет отсутствия при последнем каких-либо бутылок со спиртосодержащей жидкостью, при этом у ФИО10 никаких бутылок со спиртосодержащей жидкостью обнаружено не было. После этого денежные средства в сумме 100 рублей были переданы закупщику ФИО10, с целью приобретения одной бутылки со спиртосодержащей жидкостью, а именно водки, а также на ФИО10 была прикреплена скрытая видеокамера с целью фиксации проведенного оперативного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Затем он, ФИО9, ФИО10 и сотрудник полиции ФИО8 направились к месту проведения «Негласной проверочной закупки», а именно к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут прибыв по указанному адресу, они остановились на обочине дороги, не далеко от калитки дома, расположенного по вышеуказанному адресу. Далее ФИО10 вышел из автомобиля, прошел по улице и подошел к калитке дома и зашел во двор. Он, ФИО9 и ФИО8 находились в автомобиле и наблюдали за калиткой двора, в который вошел ФИО10 Примерно в 15 часов 15 минут ФИО10 вышел из двора дома, при этом было видно, что под курткой у ФИО10 появился какой-то предмет, и направился пешком к автомобилю, в котором находился он, ФИО9 и сотрудник полиции ФИО8 Хочет добавить, что в вышеуказанном доме ФИО10 находился примерно 2-3 минуты. Далее ФИО10 сел в автомобиль, в котором находились все вышеуказанные лица, после чего сказал им, что у того под курткой находится одна полимерная бутылка емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «Zatecky Gus» частично наполненная спиртосодержащей жидкостью, при этом ФИО10 всем продемонстрировал эту бутылку, а также ФИО10 пояснил им, что данную бутылку тот приобрел в вышеуказанном доме у мужчины по имени ФИО2 (ФИО2) за 100 рублей. Далее он, ФИО9, ФИО10 и сотрудник полиции ФИО8 проследовали в кабинет сотрудника полиции в ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 еще раз повторил все вышесказанное о том, где и за сколько тот приобрел одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «Zatecky Gus», частично наполненную спиртосодержащей жидкостью. Затем сотрудник полиции ФИО8, как последний им пояснил, для проведения дальнейшего исследования, указанную полимерную бутылку с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, выданную ФИО10, поместил в полимерный пакет и опечатал его надлежащим способом. После этого сотрудник полиции ФИО8 подготовил все необходимые документы по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Негласная проверочная закупка», и в них расписались все участвующие лица.

Как следует из оглашенных государственным обвинителем с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (л.д. 113-117 т.2), что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес>. Хочет пояснить, что у него имелась оперативная информация, из которой следовало, что жители 

<

адрес> ФИО3 и ее сын ФИО2, с территории своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуют алкогольную продукцию, предположительно опасную для здоровья и безопасности потребителей. Так, ДД.ММ.ГГГГ он пригласил незаинтересованное лицо, как позже он узнал того звали ФИО10, которому он предложил принять участие в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», которую он запланировал провести в этот же день, на что ФИО10 согласился. Далее он пригласил двух незаинтересованных лиц, а именно ФИО9 и ФИО30. Далее ФИО10, ФИО9 и ФИО28., он разъяснил суть проводимых мероприятий, а также разъяснил их права. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», в присутствии незаинтересованных лиц ФИО9 и ФИО29 а также закупщика ФИО10, им был произведен осмотр денежных средств в сумме 150 рублей (одна купюра достоинством 100 рублей и одна купюра достоинством 50 рублей) путем снятия их ксерокопии и занесения номеров данных купюр в акт осмотра денежных средств. Также им в присутствии незаинтересованных лиц ФИО9 и ФИО27. был осмотрен закупщик ФИО10 на предмет отсутствия при последнем каких-либо бутылок со спиртосодержащей жидкостью, при этом у ФИО10 никаких бутылок со спиртосодержащей жидкостью обнаружено не было. После этого денежные средства в сумме 150 рублей были переданы закупщику ФИО10, с целью приобретения спиртосодержащей жидкости, а именно водки, а также на куртку ФИО10 была прикреплена скрытая видеокамера с целью фиксации проведенного оперативного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Затем ФИО10, ФИО9 и ФИО54., совместно с ним, на служебном автомобиле направились к месту проведения проверочной закупки, а именно на прилегающую территорию к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к данному дому, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты ФИО10 вышел из автомобиля и пешком прошел к калитке дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент он, ФИО9 и ФИО41. остались в автомобиле и наблюдали за данной калиткой. Далее они увидели, как ФИО10 зашел через открытую калитку на территорию дома. Через некоторое время ФИО10 вышел с территории двора вышеуказанного дома и направился к автомобилю, в котором находился он, ФИО9 и ФИО25., при этом под курткой ФИО10 появился какой-то предмет. Далее закупщик ФИО10 сел в автомобиль и находясь в нем, пояснил ему и двум незаинтересованным лицам ФИО9 и ФИО26., что, подойдя к открытой калитке дома, ФИО10 зашел во внутрь двора, после чего подошел к двери дома и позвал хозяина, после чего из двери выглянула пожилая женщина (ФИО3). Далее со слов ФИО10 они узнали, что последний попросил у ФИО3 продать ФИО10 водки на 150 рублей, на что ФИО3 согласилась и они вдвоем прошли внутрь дома. Далее около 12 часов 05 минут ФИО3 взяв денежные средства в сумме 150 рублей, налила ФИО10 в полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка» прозрачную спиртосодержащую жидкость объемом 1,0 л из другой полимерной бутылки. После этого ФИО10 спрятал указанную бутылку под свою куртку, попрощался с ФИО3, и вышел из двора последней, после чего направился к автомобилю, где находился он, ФИО9 и ФИО40. После этого они проследовали в кабинет № отдела МВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 в присутствии незаинтересованных лиц ФИО9 и ФИО39 выдал ему одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», частично наполненную прозрачной жидкостью. Затем он, для проведения дальнейшего исследования, данную бутылку, выданную ФИО10, поместил в полимерный пакет и упаковал надлежащим образом. После этого он подготовил все необходимые документы по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Негласная проверочная закупка», после чего в них расписались все участвующие лица. Кроме этого, как он говорил ранее, у него имелась оперативная информация, из которой следовало, что жители 

<

адрес> ФИО3 и ее сын ФИО2, с территории своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуют алкогольную продукцию, предположительно опасную для здоровья и безопасности потребителей. После проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Негласная проверочная закупка» в отношении ФИО3, с целью изобличения ФИО2 в реализации алкогольной продукции, он решил провести ОРМ «Негласная проверочная закупка», которую он запланировал на ДД.ММ.ГГГГ. Так как незаинтересованные лица ФИО9 и ФИО53., а также закупщик ФИО10 уже были осведомлены о том, что по адресу: 

<

адрес>, помимо ФИО3, также проживает и реализует алкогольную продукцию ФИО2, он ДД.ММ.ГГГГ после проведенного ОРМ «Негласная проверочная закупка» в отношении ФИО3, предложил ФИО9 и ФИО36., а также закупщику ФИО10 поучаствовать в другом ОРМ «Негласная проверочная закупка», который он запланировал провести ДД.ММ.ГГГГ по этому же адресу, на что они согласились. ДД.ММ.ГГГГ он вновь пригласил незаинтересованных лиц ФИО9 и ФИО37., а также ФИО10 в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Далее ФИО10, ФИО9 и ФИО35., он еще раз разъяснил суть проводимых мероприятий, а также разъяснил их права. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», в присутствии незаинтересованных лиц ФИО9 и ФИО38., а также закупщика ФИО10, им был произведен осмотр денежных средств в сумме 100 рублей (одна купюра достоинством 100 рублей) путем снятия ее ксерокопии и занесения номера данной купюры в акт осмотра денежных средств. Также им в присутствии незаинтересованных лиц ФИО9 и ФИО34. был осмотрен закупщик ФИО10 на предмет отсутствия при том каких-либо бутылок со спиртосодержащей жидкостью, при этом у ФИО10 никаких бутылок со спиртосодержащей жидкостью обнаружено не было. После этого денежные средства в сумме 100 рублей были переданы закупщику ФИО10, с целью приобретения спиртосодержащей жидкости, а именно водки, а также на куртку ФИО10 была прикреплена скрытая видеокамера с целью фиксации проведенного оперативного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Затем ФИО10, ФИО9 и ФИО51 совместно с ним, на служебном автомобиле направились к месту проведения проверочной закупки, а именно на прилегающую территорию к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к данному дому, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минуты ФИО10 вышел из автомобиля и пешком прошел к калитке дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент он, ФИО9 и ФИО33 остались в автомобиле и наблюдали за данной калиткой. Далее они увидели, как ФИО10 зашел через открытую калитку на территорию дома. Через некоторое время ФИО10 вышел с территории двора вышеуказанного дома и направился к автомобилю, в котором находился он, ФИО9 и ФИО31., при этом под курткой ФИО10 появился какой-то предмет. Далее закупщик ФИО10 сел в автомобиль и находясь в нем, пояснил ему и двум незаинтересованным лицам ФИО9 и ФИО32., что, подойдя к открытой калитке дома, ФИО10 зашел во внутрь двора, где увидел мужчину (ФИО2) после чего попросил последнего продать ФИО10 водки на 100 рублей, на что ФИО2 согласился и они вдвоем прошли внутрь дома. Далее около 15 часов 17 минут ФИО2 взяв денежные средства в сумме 100 рублей, налил ФИО10 в полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «Zatecky Gus» прозрачную спиртосодержащую жидкость объемом 0,8 л из другой полимерной бутылки. После этого ФИО10 спрятал указанную бутылку под свою куртку, попрощался с ФИО2, и вышел из двора последнего, после чего направился к автомобилю, где находился он, ФИО9 и Рец ФИО15 ФИО10 пояснил, что это время в доме на кухне находилась ФИО3, у которой он ранее ДД.ММ.ГГГГ приобретал за 150 рублей спиртосодержащую жидкостью, при этом в этот раз в продаже алкогольной продукции она участия не принимала, а просто сидела на стуле в кухне. После этого они проследовали в кабинет № отдела МВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 в присутствии незаинтересованных лиц ФИО9 и ФИО52. выдал ему одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «Zatecky Gus», частично наполненную прозрачной жидкостью. Затем он, для проведения дальнейшего исследования, данную бутылку, выданную ФИО10, поместил в полимерный пакет и упаковал надлежащим образом. После этого он подготовил все необходимые документы по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Негласная проверочная закупка», после чего в них расписались все участвующие лица.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела: 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено домовладение № по 

<

адрес>, в котором ФИО2 хранил спиртосодержащую жидкость в период с конца октября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего сбыта и которую он сбыл ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. Том 2 л.д. 96-108

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр одной полимерной бутылки емкостью 1,5 литра, с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», с находящейся в ней спиртосодержащей жидкостью, изъятой в ходе проведения ОРМ «Негласная проверочная закупка», а также DVD-диск с видеозаписью разговора между ФИО3 и ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, представленного с материалами ОРМ из ОМВД России по 

<

адрес>. Указанные предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами. 

Том 1 л.д. 135-138

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр одной полимерной бутылки емкостью 1,5 литра, с этикеткой пива «Zatecky Gus», с находящейся в ней спиртосодержащей жидкостью, изъятой в ходе проведения ОРМ «Негласная проверочная закупка», а также DVD-диск с видеозаписью разговора между ФИО2 и ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, представленного с материалами ОРМ из ОМВД России по 

<

адрес>. Указанные предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами. Том 2 л.д. 82-85

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам, которой одной полимерной бутылки емкостью 1,5 л с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 38,1 об%, и содержит в себе токсичные микропримеси ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, гексанол, бензальдегид. Том 1 л.д. 72-73

-экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам, которой спиртосодержащая жидкость в одной полимерной бутылке емкостью 1,5 л с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», является опасной для жизни и здоровья потребителей, при ее употреблении могут возникнуть массовые пищевые отравления химической этиологии.

Том 1 л.д. 54-57

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам, которой содержимое одной полимерной бутылки емкостью 1,5 л с этикеткой пива «Zatecky Gus», является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью содержанием этилового спирта 38,1 об%, и содержит в себе токсичные микропримеси ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, гексанол, бензальдегид. Том 1 л.д. 223-224

-экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам, которой спиртосодержащая жидкость в одной полимерной бутылке емкостью 1,5 л с этикеткой пива «Zatecky Gus», является опасной для жизни и здоровья потребителей, при ее употреблении могут возникнуть массовые пищевые отравления химической этиологии.

Том 1 л.д. 205-208/

-актом осмотра денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «негласная проверочная закупка» в роли покупателя» №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена пометка денежных средств путем переписи номера и серии купюры: одного билета банка России номиналом 50 рублей, серия и номер которого – хс 2049971, одного билета банка России номиналом 100 рублей, серия и номер которого – ТЧ 7223616, которые переданы покупателю ФИО10 Том 1 л.д. 17-19

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было произведено наблюдение за домовладением № по 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут покупатель ФИО10 приобрел у ФИО3 одну полимерную бутылку емкостью 1,5 л, с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», наполненную жидкостью прозрачного цвета. Том 1 л.д. 20-21

-актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.) запрещенных к свободному обороту «Покупателем», участвующим в ОРМ «Негласная проверочная закупка» №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому покупатель ФИО10, находясь в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал находящуюся у него одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», наполненную жидкостью прозрачного цвета, приобретенную им ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут, за 150 рублей у ФИО3, находясь в домовладение № по 

<

адрес>. Том 1 л.д. 22-23

-актом личного досмотра лица играющего роль покупателя №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр покупателя ФИО10, при этом при нем каких-либо денежных средств, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью обнаружено не было. Том 1 л.д. 24-25

-актом осмотра денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «негласная проверочная закупка» в роли покупателя» №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена пометка денежных средств путем переписи номера и серии купюры: одного билета банка России номиналом 100 рублей, серия и номер которого – аЯ 8614836, которые переданы покупателю ФИО10 Том 1 л.д. 168-170

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было произведено наблюдение за домовладением № по 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут покупатель ФИО10 приобрел у ФИО2 одну полимерную бутылку емкостью 1,5 л, с этикеткой пива «Zatecky Gus», наполненную жидкостью прозрачного цвета. Том 1 л.д. 171-172

-актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.) запрещенных к свободному обороту «Покупателем», участвующим в ОРМ «Негласная проверочная закупка» №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому покупатель ФИО10, находясь в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал находящуюся у него одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «Zatecky Gus», наполненную жидкостью прозрачного цвета, приобретенную им ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут, за 100 рублей у ФИО2, находясь в домовладение № по 

<

адрес>. Том 1 л.д. 173-174

-актом личного досмотра лица играющего роль покупателя №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр покупателя ФИО10, при этом при нем каких-либо денежных средств, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью обнаружено не было. Том 1 л.д. 175-176

Оценив в совокупности собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 полностью доказана, а его действия правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.1 ст.238 УК РФ - хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Подсудимый, как следует из общественной характеристики по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, тяжких последствий в результате его совершения не наступило. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает, полное признание вины и раскаяние в содеянном, осуществление ухода за престарелой (82 года), больной матерью ФИО3 (ч.2 ст. 61 УК РФ) 

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством является рецидив преступлений ( ч.1 ст. 18, п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ).

Подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит, с учетом его личности, имеющихся материалов дела, поведения в судебном заседании, последовательных, обдуманных ответов на поставленные вопросы, по отношению к совершенному деянию, суд считает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Согласно ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, наличие в действиях подсудимого, как смягчающих так и отягчающих наказание обстоятельств, при определении вида и размера наказания, учитывая принципы справедливости и гуманизма, изложенные в ст.ст. 6,7 УК РФ, принимая во внимание понятие и цели наказания, указанные в ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд пришел к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, обязав ФИО2, после вступления приговора в законную силу встать на учет в филиале ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции, ежемесячно являться в этот орган для регистрации, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения осужденному, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «ВАРВАРКА пивоварка», с находящейся в ней спиртосодержащей прозрачной жидкостью, одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой пива «Zatecky Gus», с находящейся в ней спиртосодержащей прозрачной жидкостью, хранящихся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, послу вступления приговора в законную силу – уничтожить;

DVD-диск с видеозаписью разговора между ФИО3 и ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-диск с видеозаписью разговора между ФИО2 и ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле. 

том № л.д. 102-103, 104; том № л.д. 86-87, 88 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда: А.П. Петренко